
 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  57 /20241
 

privind participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al municipiului 
Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația Club Sportiv HD Motor Sport, la 
organizarea evenimentului ”Cupa Hunedoara”, care se va desfășura în data de 9 martie 2024 

 
 

 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 62/07.02.2024, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr. 9596/07.02.2024 privind participarea municipiului Hunedoara prin 
Consiliul Local al municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația Club 
Sportiv HD Motor Sport, la organizarea evenimentului ”Cupa Hunedoara”, care se va desfășura în 
data de 9 martie 2024, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
9597/07.02.2024; 
 Având în vedere adresa  nr. 3/30.01.2024 a  Asociați ei Club Sportiv HD Motor Sport,  
înregistrată la Primăria Municipiului Hunedoara cu nr. 7352/30.01.2024,  prin care se solicită 
încheierea unui parteneriat în vederea organizării în data de 9 martie 2024 a unei etape din 
Campionatul Judeţean de Automobilism, etapă denumită „Cupa Hunedoara”, care promovează 
îndemânarea la volan. 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 15322/28.02.2024, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și a libertăților cetățenilor nr. 15270/28.02.2024, al Comisiei pentru activități științifice, 
învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 15348/28.02.2024; 
 În temeiul prevederilor art. 5 alin.(3), art. 20 alin.(1), lit. h) și lit. i), Anexa nr. 2, capitolul 
II, pct. 9, din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr.884/2001 privind aprobarea Regulamentului de punere în 
aplicare a dispozițiilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000; 

În baza dispozițiilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (9) lit. a), alin. (14) și ale art. 139 
coroborat cu art. 196, alin.(1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare. 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
 Art.1 - (1) Aprobă participarea municipiului Hunedoara prin Consiliul Local al 
municipiului Hunedoara în calitate de coorganizator alături de Asociația Club Sportiv HD Motor 
Sport, la organizarea evenimentului ”Cupa Hunedoara”, care se va desfășura în data de 9 martie 
2024. 
    (2) Contractul de asociere este prevăzut în Anexa nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre și se încheie pentru perioada desfășurării evenimentului. 
   (3) Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara sau persoana cu atribuții 
delegate să semneze contractul de asociere în numele și pentru Municipiul Hunedoara. 
 
 Art.2 – (1) Aprobă alocarea sumei de până la 5.000 lei, sumă care provine din bugetul local 
al municipiului Hunedoara, de la capitolul 675000203030, conform devizului estimativ prevăzut în 
Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 21 voturi „pentru“ 

   Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută. 



 (2) Justificarea și decontarea cheltuielilor se va realiza numai pe bază de acte 
doveditoare, cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare. 
 

  
 Art.3 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

Art.4 – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Direcției Economice, Direcției Poliția Locală, Direcției Strategii Comunicare, Informații pentru 
Cetățeni, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informatică, Tehnică de calcul Încasări, 
Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Relația cu 
Mediul Asociativ, Asociației Club Sportiv HD Motor Sport- prin grija Direcției Strategii 
Comunicare, Informații pentru Cetățeni. 

 
 
 

Hunedoara, la 29.02.2024 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MARIA CRISTEA 

 
 
 
 

   CONTRASEMNEAZĂ  
        SECRETAR GENERAL,  
   MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


